Aut verò de legitimatis per subsequens
 monium, & nulla cadit difficultas, cum illa
 gitimis nullatenus differant, nisi constet testator
 ut sæpè contingit, procreationem imò & quæ
 conceptionem in constantia matrimonii delictum
 eodem *disc. 68 & seq. hoc tit.*

Et quoad legitimatos per scriptum, quæ
 bus frequentiores in foro esse solent questio
 Aut legitimatio est plena, pura, & libera
 continens restrictivam, quæ neque ex *Bulla p. 10*

Sub nomine illorum de familia qui veniant.

subintelligenda veniat, & tunc isti jure verè legiti-
morum in omnibus contentur, atque tam in parte
conditionali, quàm in parte dispositiva eodem jure
veniant; Si verò legitimatio explicite, vel etiam im-
plicitè ad terminos dictæ Bullæ Pii IV. ubi ea robur
habet, restricta, seu qualificata est à clausula sine præ-
judicio venientium ab intestato, Et tunc quamvis reje-
ctæ sententia volentium istam esse simplicem dis-
positionem, verius magisque receptum sit eam esse
veram legitimatorem, ita solum qualificatam in
omnibus aliis sub dicta restrictione non cadentibus
dicitur. *disc. 68 & seq. & sub tit. de success. ac sub altero de
legitima.* Attamen in proposito attendendum
est, an fideicommissi ordinator abhorruerit necne
bastardos legitimatos, ut in casu non abhorren-
tæ veniant, quoties legitimatio de patris volun-
tate ac placito sequuta est eod. *disc. 68. &
seq.*

Quò verò ad filios fictos seu legitimos, Aut a-
doptivos, seu allectis, & verius est, non
assistente voluntate testatoris, eos non venire; cum
in honorificis tantum in quibus ipsius testatoris vol-
untas ex quibusdam circumstantiis assistere vide-
tur, allectio intret *Sub tit. de præmunitiis disc. 13.*
Aut de Monasterio an succedat loco illius filii ficti
seu legitimi, quem in jure repræsentare dicitur
Monasterium, & tunc in parte dispositiva non
venit, bene tamen in parte conditionali ad facien-
dam deficere conditionem, si sine filiis, nisi testato-
ris voluntas refragetur, quia nempe de filiis per
veritatem, & sic legitimis & naturalibus sentire volu-
erit, cum posita voluntate non dubitetur de pote-
state. *disc. 63. cum seq. hoc tit.*

De Clericis secularibus, & Regularibus.

Quinta circa eandem personarum qualitatem
est quaestio, quando personæ superstites, sint
quidem de genere vocato, sed non habeant eam
qualitatem quàm testator desideravit, seu habeant
eam quam testator ab ejus successione excludere vo-
luit, ut sunt Religiosi professi, ac etiam quandoque
etiam clerici seculares; Et tunc exulante hodie à
foro, ut supra insinuatum est, quaestione potestatis
alias excitata, præsuppositaque validitate dis-
positionis, ita ut quaestio sit de sola voluntate, si ista
est clara, de alio non est quaerendum; si verò
præferatur conjecturata, & tunc tanquam in qua-
estione facti ac voluntatis dari non potest certa regu-
la, sed decisio, quæ tota pender ex singulorum ca-
suum circumstantiis, undè propterea etiam mo-
derno tempore magnam variationem in hoc experi-
ti sumus *eisdem disc. 63. & seq.* Rari autem sunt casus,
in quibus cessantes voluntate clara, & expressa, ob
solum conjecturalem etiam Religiosi professi exclu-
dantur, nisi quando satis assistit voluntas conserva-
tionis & continuæ permanentiæ bonorum in agna-
tione; Idque in casu potius sequentis inspectionis,
quod scilicet posita fideicommissi existentia, & du-
ratione, sola contentio sit de pertinentia in eodem
vel alio substitutionis gradu, ut infra occasione per-
tinentiæ, sed in nostro casu expirationis cum here-
de extraneo, magis raro, vel unquam etiam in Re-
ligiosis professis, minus autem ac fortè sine exem-
plo ex tacita, & conjecturata voluntate in clericis
secularibus id praxis docet, quoniam professio in
religione non tollit jura sanguinis & naturæ secus
autem in voluntate expressa, quæ omnes dirimit
quaestiones.

Cardin. Luca de Fideicom.

144
Sexta circa eandem qualitatem, seu compræ-
hensionem sub genere vocato est quaestio in fi-
deicommissis ordinato præ illis de familia, quales
nempe personæ sub hoc generico familiae vocabu-
lo veniant ad utrumque effectum, tam pertinentiæ
data duratione ac existentia, quam etiam expirationis
ob defectum genus vocatum.

145
In hoc autem concursu est sententia ad effectum
fideicommissariæ successionis, necessariam esse bene
probatam familiae identitatem per descendenti-
am ab eodem stipite quidquid sit ad alios honorificos
effectus *sub tit. de præmunitiis d. disc. 13. & hoc tit. disc.
50. & 52.* Quia verò data etiam hac identitate, istud
genericum vocabulum in duplicem distinguitur spe-
ciem, quarum una effectiva dicitur, cujus ipse testa-
tor sit causa efficiens, vel stipes, ideoque non verificabi-
lis nisi in ejus descendentiis; Altera verò contra-
tiva nuncupatur verificabilis in omnibus transver-
silibus; Hinc proinde cadit quaestio, an sub vocatione
familiae, in casu quo non habemus claram ac ex-
pressam disponentis voluntatem, utraque veniat,
vel solum prima; Atque non refragante voluntate
tacita, seu præsumpta ex conjecturis deducta, regula
est pro solius effectivæ comprehensione Quoties ta-
men in ea sit verè icabilis dispositio, quia nempe po-
tenteritatem testator relinquit, secus autem ista de-
ficiente, cum tunc veniat contentiva, utpotè illa in
qua solum dispositio verificari valeat. *eisdem locis
mox citatis.*

146
Verum & isto casu, etiam ad nostrum effectum
terminationis fideicommissi, fortius verò ad alium
concursum ac prælationis tres cadere solent quaesti-
ones; Primò scilicet, quoties familia contentiva, li-
cèt origine sit eadem, atque ab eodem stipite depen-
deat: Attamen cum denominationis, vel adjecti, aut
stemmatis diversitate divisa est, juxta exemplum
quod utpotè primum sub ista quaestione cadens vi-
detur apud juristas magistræ familiae Fontanæ
Placentinæ, quæ attendita origine est eadem, sed tra-
ctu temporis in plures divisa est, nam Alia est de
Paveris, Alia de Arcellis, Alia de Malucinis, &c.
Atque plures alias confimiles in Italia habemus; An
scilicet testatore ordinante simpliciter fideicommis-
sum præ illis de familia, veniant omnes attento pri-
mo originario stipite, vel solum illi de ea sic divi-
sa, & particulari de qua ipse est, Atque juxta hanc
secundam partem stat regula, ex diversâ tamen
conjecturata voluntate limitanda *dicitur disc. 50. & 52.*

147
Alia est quaestio, ubi non data dicta divisione,
sed eadem antiqua identitate continuante, casus
præbeat testatorem habere proximos agnatos, de
proprio colonello ab ejus patre vel avo consti-
tutos quos vivens in proprios, ac de propria domo
agnoscat, habeatque alios valdè remotos ab atavo
vel ulteriori communi ascendente provenientes, ju-
re extraneorum quodammodo reputatos. An scili-
cèt ex eadem ratione ob quam dato concursu fami-
liæ effectivæ, & contentivæ ad primam tantum re-
stringitur dispositio, ita proportionabiliter isto casu
restringatur ad dictam solum contentivam proximi-
mam ita discretè, ab alia remota jure effectivæ re-
censenda; super hoc autem certa regula tradi non
potest, cum sit moderna distinctio iudiciôsè pondera-
ta, quæ tamen adhuc non adeò disculsa,
neque formiter decisa fuit, quod regulam
desuper statuere liceat, videtur, tamen tanquam
148
149
150

quæstio facti, ac voluntatis decidenda ex prudenti iudicis arbitrio ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidenda, satis tamen probabilis, atque naturæ ac usui adaptata videtur dicta distinctio, ac restrictio ad eam familiam contentivam proximam quam testator tanquam suam reputabat, præsertim in concursu, & ad effectum prælationis, nisi tædi circumstantiæ aliter suadeant. *disc. 25. hoc tit.*

150 Et tertia est, ubi familia ex duplici specie constituta est antiqua scilicet, vera & naturali, & altera selecta seu artificiali; An testatore qui sit de una specie, favore illorum de familia simpliciter disponente, veniant, omnes de utraque, vel solum illi de ea specie de qua ipse est, Atque ex eadem ratione militante in prima quæstione, in dubio statuenda videtur regula pro restrictione ad speciem propriam, nisi facti circumstantiæ aliter suadeant, quod de omnibus intellexerit *disc. 3. tit. de præminentiis, & id. disc. hoc tit.*

151 Quales autem sint istæ circumstantiæ vel conjecturæ, quæ unam vel alteram voluntatem suadeant, certa regula dari non potest, cum totum pendeat ab individuorum speciali qualitate prudentis iudicis arbitrio; satis tamen refert inspicere, an agatur de hac successoria materia fideicommissaria in bonis de quorum libertate vendicanda agatur, vel de iuribus honorificis, quorum duratidni utpotè in iure favorabili lex assiluit, non tamen assiluit primo casu durationis servituti in iure odiosa, ideoque pro restrictione ad propriam speciem, facilius in primo quam in altero casu respondendum videtur *disc. 30. hoc tit.*

Ad theoreticam Cumanæ, An vocato proximior expirat in primo per vulgarem, vel ut censetur per fideicommissariam ut auret.

152 Septima sub hac inspectione cadit quæstio circa vocationem proximioris, An scilicet illo vocato sua vocatione effectu fortiente, substitutio in ipso terminet atque bona efficiantur libera, Vel potius in sit successivum fideicommissum de proximior in proximiorum; Atque in hoc, ubi defecto proximior alter substitutionum gradus ordinatus non est, sed agatur de fideicommissi expiratione, tanquam per speciem vulgaris in primo admisso, tunc regula est pro expiratione, ac ulterioris progressus negatione, limitanda tamen ex conjecturis, ex quibus tres præsertim reputari solent efficaces, magisque sunt in foro frequentes. Prima ubi urget agnationis contemplatio; Altera ubi verba continent tractum longum, & successivum, seu aliàs perpetuitatem denotant, Et tertia ubi cessat favor libertatis bonorum, urgeatque è converso absurdum transitus bonorum ad personam minus dilectam, diversumque substitutionis gradum *disc. 15. disc. 49 & disc. 91. & seqq. hoc tit.*

An numerus pluralis resolvatur in singularitates.

153 Octava est quæstio super resolutione numeri pluralis in singularitates, An scilicet facta substitutione pluribus honoratis sub unica conditione si sine filiis, talis conditio debeat in omnibus copulativè verificari, adeo ut ex uno eorum substitutibus filiis, substitutum quoad omnes etiam sine filiis morientes caducetur, ac expirat, bonaque fiant

libera, Vel potius resolutio numero plurali in singularitates, illaque oratione que est unica, substitutio que effectum fortiri in iis in quibus casus contingit. Et in hoc licet regula grammaticales eorum copulativam verificationem conditionis in omnibus pluralitatem in singularitates resolvat, rationem quæ unica est, discretam faciat, *disc. 25. cum plurib. seqq. hoc tit.*

Et quamvis, etiam apud Juristas solent aliquæ distinctiones ex verborum definitione, & an ad sint necne verba debeat tamen his considerationibus rejectis, recepta est regula, juxta omnium tamen materiam regularum naturam limitanda ex verborum vel conjecturis totalitatem denotantibus *disc. 25. seq.*

Rari autem sunt casus, in quibus, ceteris lunrate expressa testatoris de iure competentes ad inducendum huiusmodi voluntatem pro substitutionis caducatione, cum illa dantur ob agnationis contemplationem, existentiam personæ prædictæ vel ob statum miles, magis percutiant favorem, & tunc ne gravatis supereristant, ex dicta prædictæ coniectura resultant ab existentia personæ milititer prædictæ, ex qua de consequenti absurdum excludendi proximiores, seu magis distos, ob extraneos, vel remotiores minus existens *disc. 25. seq.*

Quando autem ex ista præsertim coniectura circumstantia dicti absentis resultat quod improprie remanet resolutio pluralitatis in singularitates, & deducit per defectam conditionem in prima materia conuenit respectu omnium ulterior substitutionum, huc dubium superest, an persona prædictæ benefices que talem resolutionem impedit, debeat morienti sine filiis, Et recepta est coniectura cum eatenus limitatio intrat quatenus sequitur le finis ob quem inducta est, seu impletur substitutio cui est innixa *disc. 25. seq.*

Verum adhuc non levis substitutio superest, & posita etiam dicta successione illa sit iure proprio, & tanquam per speciem implicitæ vocationis transmissionis in persona patris prædictæ, & facilius inducitur quam vocatio, Vel potius hæreditario gravati morientis absque prole, & gravari valeat, Atque desuper certa, determinata que resolutio non de facili dari potest, plurimum scribentium auctoritas probare videtur ius hæreditarium seu successivum morientis: Verum substitutione quæ magis placet, magisque in hoc proposito sequenda videtur, contrarium probabilius est: Cum enim apud omnes receptum sit, huiusmodi limitationem inductam esse, nec in gratiam morientis, sed in gratiam personæ prædictæ substitutis adeo ut si ista non possit, vel nolit succedere, fiat locus ulteriori substituto iure dictæ resolutionis in singularitates: Hinc posita dicta prima opinio resularet oppositum, quod limitatio rediret in solam gratiam morientis, nullam verò superest, qui ad integram successivam, vel emolumentum vobis rem, posita qualitate hæreditaria à lege recepta, & alieni, vel ab ipso moriente cum legatis & fideicommissis gravari possit. *disc. 98.*

De Transmissione.

Nona est quaestio transmissionis, An scilicet sub-
littatus gravato praemoriens adhuc pendente
condicione jus fideicommissi conditionalis trans-
mittat ad eius filios vel alios successores. Et regula
est negativa, quod non transmittatur sed caducetur
disc. 112. cum seqq. hoc tit. Sicuti è converso regu-
la est affirmativa quando sequatur obitus post
condicionem purificatam, ac fideicommissum jam de-
latum quamvis non agnatum, ita tamen ut transmitta-
tur tanquam agnoscendum; unde ad acquisitionem
dominii necessaria sit agnitio transmissarii.

Eadem tamen regula negativa super non trans-
missione fideicommissi conditionalis, plures recipit
limitationes, ex quibus foro adaptabilibus, ultra
jam dictam de casu mortis post iam purificatam
condicionem, duae aliae frequentius in foro audiuntur.
Una scilicet quando agitur de substitutione ordi-
nata per contractum, seu alium actum inter vi-
vos dicta disc. 13. Et altera ubi transmissioni assistit
expressa, vel conjecturata fideicommissitantis volun-
tas, quae facit transmissibile id quod non est tale.
eisdem locis mox citatis.

Circa verò primam ex his ultimis duabus limi-
tationibus. quando scilicet agitur de substitutione
ordinata per contractum, aliqua cadit difficultas,
an procedat in ea conventionali reciproca substitu-
tione quae inter plures ad superstitis favorem ordi-
nata est. Atque probabilius est eam non intrare,
quoniam nunquam daretur casus commodi, quod
ille qui se sperat superstitem ex hac incerta alea,
quam cum sua necessaria successione, ita emere
studuit, sibi parare voluit, sed intelligatur de illa do-
natione, vel alia dispositione inter vivos, quae à tertio
fiat prius uni, & deinde alteri d. disc. 113.

Quo verò ad alteram limitationem, quando vo-
luntas est clara, & expressa, tunc nulla cadit difficul-
tas, quae tamen frequenter in foro auditur quando
agitur de tacita deducta ex conjecturis, dum circa
164 illas, certa, determinataque regula dari non potest,
quoniam saepe contingitur aliqua conjectura in u-
no casu sufficienti, in altero autem eadem ac majores
res in sufficientes pro facti qualitate, quae specia-
lis, ac individua pro iudicis prudenti arbitrio spe-
standa est.

Quales verò sint conjecturae ad hunc effectum
considerari solita, nimis longum ac evagatorium
esset recensere. Tum ob eorum copiosum numerum
supra trigentarium eisdem disc. 112. & seqq. Tum
etiam ob declarationes quas singulae patiuntur, fa-
cile tamen est earum notitiam habere, ne dum apud
tractantes hanc transmissionis materiam specialem
164 sed etiam apud eos qui conjecturas colligere, ac ex-
aminare prostantur ad effectum vocationis, quoni-
am difficilius hæc datur quam transmissio, unde
quando habeatur notitia earum quae ad dictum dif-
filiorem effectum ponderari solent, de conse-
quenti earundem ad hunc faciliorem effectum no-
titia resultabit.

Adhibendo quoque isto casu easdem supra recen-
sitas regulas generales in proposito vocationis pro
regulando iudicis arbitrio circa pondus, ac effica-
ciam conjecturarum. Primum scilicet, An disponens sit
ascendens, vel extraneus. Secundò an transmissarius
sit verisimiliter magis dilectus quam ille cui alias
negata transmissione successio deferretur. Ter-
tiò attentò numero cum consueta regula, ut
Cardin. Luca de Fideicom.

singula quae non praesunt, unita jurent, Et quare
in hac speciali transmissionis materia circa magis
vel minus exorbitantem, ac odiosum effectum ex
transmissione resultantem, cum aliqua differen-
tia dignosci videatur inter casum, in quo trans-
missio praetendatur ad effectum prorogandi fidei-
commissi servitutem, & casum in quo, eadem
servitute continuante velit transmissarius excludere
ulteriorem substitutum, vel illi praeferi.

In casu verò quo transmissio intret, crediderunt
aliqui sed male, transmissario adiectam censerent ean-
dem conditionem sub qua transmittens alteri
restituere gravatus est; Erroneum enim id in iure
videtur, quoniam conditionum personalium repe-
titiò non datur nisi ex disponentis voluntate; Ace-
tiam quia tali casu fingitur successorem in trans-
mittente effectum sortitam esse, perinde ac si de
tempore purificatae conditionis supervixisset, mo-
mento que temporis postea obiisset, unde proprie-
taria transmissarius, non ex jure vel persona sua,
sed ex persona ac jure transmittentis obtinere dicitur
disc. 98 hoc tit. & locis mox citatis.

Atque hinc resultat, transmissarium esse debere
haeredem ac successorem transmittentis atque sine
ista qualitate transmissam successionem obtinere
non posse, quoties tamen de ordinaria, & regulari
transmissione agitur, secus autem ubi de illa extra-
ordinaria, & irregulari transmissione, quae implici-
tam vocationem praesertit videtur, utpotè indu-
ctam, non in gratiam transmittentis, sed transmissa-
rii, juxta casum nonne proximè precedentis quaes-
tionis; Bene tamen in transmissarium transeunt
onera realia, seu conditiones ipsis rebus adiecta
spectato effectu earum adimplementis, non autem
curata, una, vel altera persona quae adimplere te-
neatur eodem disc. 98.

De reciproca lineari.

Decima cadit quaestio sub hac inspectione, in
qua de jam ordinati fideicommissi expiratione
vel respectivè duratione contendatur, super
reciproca substitutionis jam ordinatae intelligentia
& operatione, quamvis etiam alteri inspectioni per-
tinentia respectivè conveniat. Et tunc, aut unus tan-
tùm ab initio institutus est, qui designatus fuerit sti-
pites generis cum quo reciprocum successivum fidei-
commissum ordinatum fuerit, acque isto casu
modica vel nulla cadit difficultas circa recipro-
ca operationem, ac durationem inter omnes quam-
vis tractu temporis in diversos ramos, vel colo-
nellos divisi fuerint, qui diversas lineas constituere
videantur, quoniam data unicitate stipitis
vel cippi, unica in effectu est linea quamvis in plures
unius arboris vel cippi ramos divisa.

Aut verò plures ab initio instituti fuerunt plu-
rium generum, seu linearum stipites exituri, &
tunc quia verè agi dicitur de lineis diversis juxta
stipitum seu cipporum diversitatem; Hinc pro-
inde resultat, ex magis communi, ac recepta opi-
nione regula, ut reciproca simpliciter ordinata,
intelligenda veniat discretivè in qualibet linea inter
ejus personas, non autem de una linea ad aliam cum
hæc reciproca linearis regulariter non detur disc. 100.
tum seqq. ad 106 hoc tit.

Recipit autem ista regula eandem limitatio-
nem, cui subiacent omnes aliae regulae sub ista fi-
deicommissaria vel magis generaliter omnium a-
liarum ultimarum voluntatum materia cadentes,

ex contraria scilicet nē dum clara, & expressa, sed etiam tacita, & conjecturata testatoris voluntate. *eisdem locis mox citat.*

Pro ista veritate autem iudicanda, quoties de tacita, & conjecturata agatur, nostri seniores præciserunt, ac explicitum, tanquam speciem formæ, desiderarunt copulativum concursum trium requisitorum, Primò scilicet quod omnes sint vocati: Secundò, quod ulterior substitutio facta sit in tota hæreditate, vel toto eo in quo omnes lineæ earumque stipites honorati fuerunt: Tertio, quod eadem substitutio facta sit ultimo motienti.

172 Moderniores verò melius procedendo cum pluries infinita regula universæ fideicommissariæ, ac ultimarum voluntatum materiæ regulatrice, ut non in verborum formulis, sed in substantia voluntatis immorandum sit; æquipollenti, ac implicito seu virtuali eorundem requisitorum concursu ex conjecturis resultante contenti sunt. *ibidem ut supra.*

Eadem distinctione retenta, quæ ad effectus implicitæ vocationis, vel transmissionis, ac similes adhiberi solet inter dispositionem ascendens, vel extranei, sub cuius vocabulo etiam sanguine conjunctus per transversum explicari solet, ut primo casu minores, in altero autem majores, ac efficaciores desiderentur; Quodque non singulariter ac junctim, sed junctim seu unita considerari debeat cum altera manuali regula, ut singula quæ non profunt unita juvent, remittendo in reliquis totum iudicis arbitrio ex individui casus particulari qualitate pensando, ut in aliis conjecturalibus dictum est; Principatum verò obtinente conjectura contemplatæ agnationis, quæ concurrente, reliquæ illam, quæ sola non sufficit, concomitantes magnum accipiunt robur, ea verò deficiente, aliæ satis debiles remanent, aded ut raro vel nunquam detur casus, ut ad huiusmodi operationem inducendam idoneæ reputentur.

Datur tamen quandoque casus, in quo, ipsa præsertim subiecta materia, vel rei individuitate inadente, quamvis plures lineæ ab initio constitutæ ac distinctæ videantur, at tamen consideratæ censentur omnes tanquam unica, seu unius ejusdemque corporis constitutivæ, quo casu intrat regula opposita, eodem modo, quo superius dictum est in casu quo unica linea constituta sit, *dicto disc. 106.*

173 Remanente autem, vel in isto vel in præcedenti in quo intret reciproca de linea ad lineam quaestione prælationis inter lineam, & sexum, An scilicet femina, vel cognati propriæ lineæ admittæ vincant masculos, vel agnatos alterius lineæ ad quam novus bonorum transitus prætenditur, quod cadit sub altera sequenti inspectione, in qua posita existentia, & duratione fideicommissi sola contentio sit de pertinencia.

174 In terminis autem reciproca inter plures simpliciter ordinata, si sint inæqualiter vocati, quia scilicet aliqui universaliter, & alii particulariter, & tunc verius videtur, cessantibus contrariis conjecturis, convenire solum illis qui æquè universaliter instituti essent *disc. 99 hoc tit.*

De fideicommissio fiduciario ad alterius nominationem, electionem, vel declarationem, aut gratificationem.

Undecima in ista expirationis, vel existentia inspectione cadere frequenter solet quaestio circa fideicommissum fiduciarium, quod dupliciter

concipi solet. Primò scilicet quod testator ipse di seu eligendi fideicommissarium facultatem concipiat, *disc. 55. cum seqq. ad 62. hoc tit.* Et secundò, quod ipse met testator eum nominat, sed occulto quod eodem gravatum, vel alium cuius declarationem sibi communicata voluntate deferri mandavit, *disc. 183 hoc tit.*

Primo casu, aut dicta facultas collata est in ipsam voluntatem gravati, nulla sibi impuncta voluntate, vel restrictione, & tunc inutilis est electio quoniam unius ultima voluntas ab altera voluntate pendere non debet, excepta causa per vim, vel vires animæ testatoris, quoties in istam causam testator gravati vel alterius voluntati legitime *disc. 60. cum duobus seqq. eodem tit.*

Aut verò collata est in arbitrium ab ipso testatore ad restrictionem ad personas, quæ certæ de numero valeant sive ad certum genus, Et tunc ad hoc quoque ad testatorem, atque non obligatoria est dispositio, Ad eo ut si hæres vel alter facultatem ligat seu nominet successorem, ille magis arbitrate seu nominante, quam ab ipso concedente facultatem habere seu recognoscere dicitur, et bona censentur esse de assu vel patrimonio testatoris, seu nominantis, æri alieno, seu filiorum legitime affecta *eodem disc. 66. sub in. de legitima præteritionibus.*

Si verò se restringit ad certum genus personarum, atque nominatio seu electio est arbitraria, et vel etiam implicitè remittendo id ad arbitrium autem voluntati, cum in hoc differant voluntas et arbitrium, quod istud electum censetur tanquam boni viri, ideoque obligatorium est, Et tunc, & efficax est dispositio, atque si facultatem committam sibi facultatem ad exercitum eligende adducat, ille ita electus vel nominatus a testatore autem ab eligente jus metiri dicitur, imò quæ noscere in auctoritatem, non autem istum organum tanquam nudum organum seu instrumentum.

Sed si dicta sibi concessa facultas inchoata vel ita male utitur, ut pro non deducta, et non tantum censenda sit, ut infra, & tunc, aut permissa concessione quæ ex testatoris voluntate, vel ipsius bonorum natura sit individua nonnulli tantum personæ conveniens, atque plurium simultaneum concursum excludens, & successio debet esse inter personas de genere vocato, in quo actio seu nominatio sequi debet primogenituræ prærogativam habeat, quasi quod ita non tantum electione stante individuitate, primogenituræ in genere per testatorem ordinata esset, concessa sibi fiduciario facultate dictam ordinem inter prævertentem quatenus vult, ac legitime utitur, *disc. 183.*

Cessante autem dicta circumstantia, ita ut quam dispositio indifferens in bonis indifferenter pluralitatem seu plurium successorum simultaneum concursum non excludat, & tunc veniunt omnes proximiores, qui verè sint tales vel habent præsentationis vel subingressiois, aut præsentationis beneficio, per quod aliis ex iuris dispositione vel testatoris voluntate, & pro facti quatenus gradu proximiores censentur ac succedere debent in dispositione vel substitutione, quæ simpliciter personis de illo genere ordinata esset, *eodem disc. 183.*

De dicta verò individua dispositione pluralitatem excludente, atq; non nisi unam personam

mittente constare debet expressè, vel ex efficacibus
 124 conjecturis, aut ex ipsorum bonorum natura, non
 autem ex sola formula seu contextura orationis ac
 verborum, quia nempe testator in singulari, vel plu-
 rali numero loquutus fuerit, quoniam ista sola cir-
 cūstantia, aliis probationibus, vel adminiculis non
 concurrentibus, non inducit huiusmodi necessita-
 tem, ideoque facultarius non prohibetur nominare
 unum quamvis testator in numero plurali loquutus
 fuerit, vel e contra nominare plures quamvis testa-
 tor loquutus esset in numero singulari. *eodem disc.*
 33. & *disc.* 57.

Debet autem facultatarius talem sibi concessam
 facultatem exercere iuxta verisimilem testatoris
 voluntatem intra genus personarum, vel qualitatem
 125 aut modum ab eo præscriptum, neque tales limites
 egredi potest, aliàs nominatio, vel electio pro infecta
 habenda est, nisi ita agat quod pinguis volunta-
 tem vel finem à disponente desideratum expleat,
 undè voluntas verisimiliter magis assistat *disc.* 33. *hoc*
rit. Atque si constet testatorem plura personarum
 genera, seu plures lineas pariformiter honorare vo-
 luisse, tunc non potest facultatarius uno genere seu
 linea sprete aliam honorare, sed facultas præli-
 gendi regulariter intelligenda venit discretivè intra
 personas cujuslibet generis, vel lineæ, ipsi lineis vel
 generibus in sua æqualitate permanentibus nisi facti
 qualitas, ac circumstantiæ aliter tuadeant, inæ-
 qualitatem probabilem, atque testatoris verisimili
 voluntati adaptatam probantes *dicto disc.* 57.

Nimium autem refert, an talis facultas data sit
 ei qui sit hæres cui datus sit substitutus de certo ge-
 nere, cum ista prærogativa sibi inter plures unum,
 126 vel aliquos eligendi, vel an data sit tertio qui non
 dominus nec successor nudi exequutoris vel distri-
 butoris partes expleat, cum istius arbitrium
 longè magis restrictum sit quam illius, aliquas lati-
 ores arbitrii habenas habens *eodem disc.* 57. Dicitur
 facultas primo honorato concessa ad alios successores
 127 non extenditur nisi facti qualitas probaret illum
 non taxativè stare, sed demonstrativè tanquam pri-
 mum in quo reliqui omnes demonstrati censerentur,
 sicuti omnes homines in Adam demonstrantur.
disc. 55. *eodem rit.*

Diciturque electio seu nominatio serio, ac deli-
 beratè sequi debet per viam perfectæ voluntatis re-
 ductæ ad terminum disponendi, non autem per vi-
 128 am velleitatis, seu voluntatis adhuc ambulantis &
 in via *dicto disc.* 183. Et si testator hanc facultatem
 dedit de tempore mortis gravati, seu alterius facultatarii,
 exerceri non debet in vita, & ante hoc tem-
 pus, & si fiat, actus est inutilis, propter præjudicium
 129 eorum qui exituri sunt de tali tempore, quando
 nominatus potest non existere, nisi ex facti quali-
 tate constaret, huiusmodi dilationem datam esse in
 solam gratiam facultatarii, cui arbitrium præveni-
 endi restrictum non sit quoniam cessante dicta rati-
 one contemplationis eorum qui de tali tempore
 sunt exituri, non prohibeatur ille qui de tempore
 mortis gravatus est restituere, id agere in vita, &
 præventivè *dicto disc.* 33.

Quod tamen intelligitur in ejus præjudicium,
 non autem creditorum seu aliàs jus habentium in e-
 130 jus bonis, quoties de hereditate, vel fideicommissio
 jam agnito agitur, cum tunc donec suum ius durat,
 habeatur pro possessore, atque successor vocatus, cui
 refutatio seu præventiva restitutio facienda est, ha-
 131 betur tanquam successor, ac habens causam ab ipso
 refutante, ad cuius onera pro modo emolumentum
 tenetur *disc.* 195.

Altero verò superius distincto casu in quo nulla
 facultas nullumque arbitrium honorato, vel alteri
 122 fiduciario concessum sit, sed solum secretò commissa
 seu communicata ipsius testatoris voluntas aperien-
 da; Ertunc quidquid aliqui variaverint, verius ac re-
 ceptum est, istum gerere solum personam testis in
 eo qualificati, ut sibi licet unico, ob eius fidem à re-
 statore probatam, ad perfectam probationem defe-
 rendam veniat. *dicto disc.* 182. & 183.

Ita tamen quod, ad instar testis, declarationem si-
 bi communicatæ voluntatis facere debeat cum eo
 juramento, sine quo testibus fides non præstat, 123
 cum ex veriori sententia consideretur tanquam tes-
 tis ejusque personam gerat, nisi vel testator hanc
 solemniter expressè remiserit, vel talia concu-
 rant adminicula ex quibus aliàs, etiam privatis, ac
 non juratis attestacionibus ad concludentem proba-
 tionem defertur. *esse in locis proximè citatis.*

Et quamvis plerique, ultra juris jurandi præstati-
 124 onem, adminicula quoque desiderant, non tamen vi-
 detur hæc opinio recipienda, nisi quando in contra-
 rium urgeant inverisimilitudinis, vel violatæ fidei
 argumenta *ibidem.*

Debet siquidem talis declaratio esse congrua, &
 verisimili disponentis voluntati adaptata, adeo ut si
 contraria urgeant argumenta illi deferendum non
 sit, nè aliàs in huiusmodi iudicarij arbitrio, & fa-
 125 cultate repositum sit fidem violare, atque dispen-
 tentis voluntatem eludere, Magnamque argumentum
 reputatur illud quod resultat ex ea dispositione quàm
 in casu non factæ per fiduciarium declarationis,
 ipse disponent faciat, sive si ante dispositionem a-
 liis amicis eius voluntatem licet non in forma dis-
 ponendi patefaceret, seu alia concurrerent pruden-
 tis iudicis arbitrio pensanda. *dicto disc.* 183.

Ipsa autem fiduciario plures diversas declaratio-
 nes faciente, illa quæ magis verisimilis est, & admi-
 niculata attendi debet, & si neutri adminicula assi-
 stunt, neutra ob incertitudinem attendenda venit, e-
 126 odem modo quo ita testatore duobus suam volunta-
 tem communicante inter se discrepantibus, diversæ
 que declarationes facientibus, vel neutri ratione in-
 certitudinis deferendum est, vel ei cui magis verisi-
 militudo, & adminicula assistunt *ibidem.*

Contrariis verò adminiculis, vel contraria decla-
 127 ratione non urgentibus, multò verò magis assisten-
 tibus adminiculis, ac verisimilitudine, etiam decla-
 ratio obiter, & in forma velleitatis attendenda vi-
 detur, quoniam non est disponere, suamque volun-
 tatem exercere, sed solum id quod occultum erat pa-
 tet facere, nisi urgeant adminicula quod jocosè, vel
 aulico more ad aliquorum gratiam captandam ea
 verba prolata essent. *dicto disc.* 183.

Quamvis enim testis, seu simplicis organi vel in-
 strumenti personam gerat ut supra, adeo ut ille qui
 declaratus est, nihil ab eo recognoscat, sed directè,
 128 ac immediatè ab eo qui ejus voluntatem ita sub fi-
 ducia occultam esse voluit. Non tamen implicare
 videtur ut verba extra proprium, & grammatica-
 lem sensum stare, ac significare possint, adaptando
 scilicet numerum singularem plurali, vel e conversò
 pluralem singulari, quoties facti qualitas, & admi-
 nicula non resistant sed potius assistant. *dicto disc.*
 183. & *disc.* 57.

Vbi autem nulla fiat declaratio neque aliundè be-
 nè desumi possit qualis fuerit disponentis voluntas,
 tunc inutilis remanet dispositio, nisi in genere constet
 129 eam ad pias causas, piaque opera directam esse,
 communicata solum fiduciario qualitate causæ vel
 operis pii, tunc enim eam principaliter dispositionis
 sub-

substantia resideat in amore Dei, ac salute propria animæ, unius autem vel alterius pii operis electio magis accidentia percutiat, hinc proinde Episcopus, vel alter legitimus superior in locum fiduciarii subintrabit, eiusque partes supplebit, ac exequetur, vel capiet Ecclesia universalis, cuius loco in plerisque Catholici Orbis partibus ex Apostolicis facultatibus subintrat Fabrica S. Petri, cui applicantur bona de quibus est dispositum *disc. 108. hoc tit. & sub tit. de testam.*

De theoria Soacini in l. solemus, & consil. 177. Oldradi.

Dodecima cadit quaestio circa substitutionem conceptam in casu non existentiae alicujus personæ, an locum habeat si existat, & postea deficiat, Vel e converso ubi concepta est in casu deficientiæ, an procedat in casu quo talis persona non existat, & non nascatur.

Et quoad ultimum punctum substitutionis conceptæ in casu quo deficiat, ut verificetur etiam si non nascatur est magis receptum, licet eo modo quo in omnibus aliis regulis, vel conclusionibus, non desint contradicentes, sive distinguentes inter directam & fideicommissariam, dum indistinctè dicta opinio recepta est pro regula, limitanda quoque ubi coniecturæ, seu dispositionis verba suadeant præcisam restrictionem ad illum casum, absque eo quod detur extensio ad alterum, quod juxta reliquas omnes limitationes, ex coniecturis, vel verbis resultantibus, non habet certam determinationem, sed pendet ex facti qualitate *disc. 99. hoc tit.*

Quo verò ad alterum, an substitutio facta in casu non existentiae protrahatur ad casum quo existat, & deficiat, accipiendo pro regula id quod ex magis communi licet nimium contradicta, in foro videtur receptum, distinctio est, quod aut clarè constat conditionem non existentiae ad certum ac determinatum tempus restrictam esse, & importet solum vulgarem, quæ illic per existentiam deficiat; Aut clarè est indeterminata & importet fideicommissariam, Si verò id est dubium, & tunc potius juxta hanc secundam partem quam primam interpretatio capienda videtur, nisi verba restrictionem denotantia, vel coniecturæ contrarium suadeant, ut potè in quaestione etiam potius facti, & voluntatis, quam juris *disc. 89. eodem tit.*

De implemento conditionis, vel qualitatis per æquipollens.

Decima tertia quaestio cadit circa deficientem qualitatem sub qua substitutus vocatus est, quia nempe vocetur juvenis qui familiam artificialiter renovando uxorem duceret, ac filios procrearet, ut ita familia propagari & conservari valeat; Sive vocetur puella innupta, ut virum ducat, qui familiam ad eundem finem assumat, quoniam si vir vel mulier esset senex filios tamen jam procreasset & haberet, unde propterea finis à testatore desideratus ita pinguius ac magis certitudinaliter impletur, tunc non curatur de verborum formalitate, sed attenditur substantia voluntatis, seu finis à testatore desideratus qui ita pinguius, ac tutius impletur, dum id quod juxta verborum formalitatem est in spe eventuali & non contingibili ita obrinetur in re, *disc. 45. eodem tit.*

Quod tamen recipiendum videtur, vel ubi alter non adest habens præcisam qualitatem in verbis

desideratam, ita ut aliàs fideicommissum evadere vel personam minus dilectam transfusum bene accerent, Vel ubi successoris electio alicui commissa sit, atque agatur de illa ita facta infirmata, ut forma non servatam, secus autem ubi plura eodem genere venient ex directa vocazione alicujus disponentis, & in concursu, ita ut non impediatur rationes ut supra considerata, tunc enim non videtur à verborum proprietate recedendum, sed ubi aliè agatis

De substitutione limitata ad certam ætatem etiam extendatur.

Decima quarta est quaestio, ubi fideicommissum restrictum est ad certam ætatem, seu certum tempus, an completa ætate, seu lapso tempore, vel tempore quod frequentius contingere solet in re, vel tempore ad ætatem pupillarem, alio non adhibito, tunc regula est pro restrictione, ubi quàm limitatio non protrahatur, Vel ea de facili limitatio coniecturis aliisque circumstantiis detrahatur, & statorem omisit continuationem, seu executionem fideicommissaria indefinitam, quam etiam nimio habuit ordinandi, cum sepius in ultimis voluntatibus verificetur illud distictum *disc. 100. per quam dictum, seu volutum, ideoque lex facta non impletionem, quàm ex probabilibus argumentis constet à testatore volitam, sed neglectam esse, ut præterea est pariter quaestio magis facti quam juris ex ipsius facti qualitate decidenda.*

Sæpius enim datur casus, quod fideicommissum a dicitur institutum usque ad certam ætatem, prudentiis, ac dissipationibus subjectam, conditionem prudenter negligitur, quia expectatur potius stris, ac negotiationibus majoribusque parandis bonorum libertatem habere, quod in industriis nationes frequenti usu habere solent, *disc. 103. eodem tit.*

De fideicommissio ordinato per relationem ad instrumentum alterius.

Decima quinta est quaestio, ubi fideicommissum ordinatur relativè ad testamentum vel aliam dispositionem à tertio ordinatam, puta disponentem patrem, vel alium conjunctum, quo casu recipitur est primam dispositionem ad quam habita est ratio censeri in hac secunda referente in se, seu ac si de verbo ad verbum in ea inserta esset, ac licet id intelligatur per veritatem, adeo ut si illa mutaverit, seu aliàs inutilis, ac non duratura decesserit, ista quoque expiret eandemque sortiatur naturam, seu fortunam, Vel potius intelligatur per similitudinem atque ad instar, unde propterea non curatur relaxari in invaliditate, vel expiratione, referens datur independentem, & de per se.

Super hoc autem non modica est contentio inter scribentes, probabilior tamen videtur opinio, quæ censetur in dubio potius per similitudinem quam per veritatem, nisi coniecturæ vel aliæ facti circumstantiæ diversimodè suadeant, quia scilicet testator verè ita disponere voluerit vocando eas personas quæ in relata dispositione vocatae sunt, non autem eas quæ aliàs data similitudinaria dispositione vocatae censentur, Ut puta primus testator instituit filio masculo hæredem instituto sine filiis, substituitque filio femina, hic autem ita instituitur, quod si primus defecit eius filio masculo hæredem instituto

instituto se refert ad patris testamentum, juxta quod disponere proficitur, An scilicet isto secundo testatore habente etiam filiam feminam, ista potius per similitudinem, vel soror per veritatem vocata censetur, Atque ut dictum est iuxta primam partem est præsumptio, nisi facti circumstantiæ aliter sua-deant *disc. 119. eod. tit.*

De extensione fideicommissi de posthumo ex una uxore an conveniat posthumo ex altera.

Decima sexta est quaestio circa extensionem de persona ad personam quia nempe vocato posthumo ex ventre prægnante uxoris, quam de tempore testamenti habebat testator, ei pupillaris, vel alia substitutio ad favorem personæ dilectæ facta sit, An scilicet dato casu quod nulla ex illa uxore postmodum defecta suscepta prole, relictoque ventre prægnante vel partu ex secunda, substitutio huic etiam facta censetur; Et quaestio etiam videtur potius facti quam iuris ex facti qualitate decidenda, an scilicet ex coniecturis, & argumentis constet taxativè de illa uxore testatorem tentasse, vel potius demonstrativè, quasi quod verisimiliter idem in partu hujus secundæ ordinasset. Atque licet ætate iuris antiqui dispositione, ex ratione tunc militante, pro taxativa potius stare videretur præsumptio. At tamen hodiè ex dicta ratione cessante, probabilius videtur censendam esse demonstrativam, & pro extensione substituti favore, *disc. 119. eodem tit.*

An substitutio facta uni heredi censetur repetita a alteri qui primo casu deinde scriptus est.

Decima septima est quaestio præcedenti consimilis, vel proxima, An si substitutio facta ei qui scriptus est hæres in testamento, repetita censetur ei quæ revocata dicta institutione in codicillis, in quibus supponatur ex jure municipali fieri posse, sive in secundo testamento institutus est, tanquam loco primi subrogatus, Atque juxta restrictivam seu limitationem in omnibus hujus materiae regulis cadentem, ubi scilicet conjecturæ non obstant diversam disponentis voluntatem suadentes, Regula est affirmativa pro repetitione, quasi quod immutando primam dispositionem circa institutionem, non autem circa substitutionem, ista firma remaneat.

Clarius verò si testator faciendo secundam dispositionem pro mutatione personæ hæredis, proficitur primam in reliquibus omnibus confirmare, *disc. 126. eodem tit.*

De iure accrescendi inter substitutos an debeat necesse.

Decima octava est quaestio circa ius accrescendi admittendum, vel denegandum, ubi scilicet ad duorum favorem facta est substitutio, an uno præmoriens, ita ut quoad eum caduceret substitutio, cujus transmissio ad præmorientis filios, vel hæredes ex defuncti iudicio non intret, ista portio accrescat consubstituto, vel potius libera remaneat hæredi gravato; Et quoties non agitur de substitutione directa verificanda antequam alteri quaratur emolumentum, ideoque resolvenda in primam institutionem, sed agitur de substitutione merè fideicommissaria, in qua non cadat ratio absurdi, quod alius testator decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus, verius est ac receptum pro regula,

limitanda solum omnium aliarum more ob contrariam expressam, vel conjecturam disponentis voluntatem, pro juris accrescendi exclusione, illiusque portionis libertate penes hæredem gravatum, quoniam non implicat ita partem honorum transire ad substitutum, partem autem remanere penes hæredem, cum ita apud utrumque eodem testati jure permanere omnia respectivè dicantur, Quod receptum est ac de plano procedit, ubi agitur de substitutis particularibus ad res diversas, sive ad eandem cum divisione portionem, & multò magis ubi per divisionem quantitativam, vel diverso jure, quia nempe unus sit substitutus universalis, alter verò particularis.

Ubi verò ambo sunt universaliter substituti, cum dicto tamen præsupposito substitutionis merè fideicommissariæ in qua dicta absurdi ratio non intret, id esse videtur sub aliqua quaestione decidenda ex conjunctionis, vel disjunctionis qualitate, ex qua, aliisque facti circumstantiis desumatur testatoris voluntas vocandi utrumque in solidum ad totum, quod etiam in substitutis particularibus dici potest, facilius autem in primo, quam in hoc secundo casu *disc. 32. 110. & 111. eod. tit.*

De substitutione concepta sub duplici conditione si firma filiis, & ab intestato, an copulativè vel alternativè censetur.

Decima nona est quaestio, quando sub duplici conditione copulativa concepta est substitutio, an scilicet utraque deficere vel respectivè purificari copulativè debeat, vel potius eas per alternativam attendendo, sufficiat unum ex alternatis deficere, seu purificari, Vel è converso, ubi utraque per alternativam adjecta est, an ea resolvat in copulativam; Utpote filio vel alteri hæredi instituto datur substitutus per fideicommissariam expressam, vel tacitam contentam sub compendiosa, si sine filiis, & ab intestato decedat.

Isto autem casu copulativa resolvitur in alternativam favore gravati, ut una earum defecta, substitutio deficiat; Et è converso si fiat substitutio cum dicta duplici conditione alternata, si sine filiis, vel ab intestato decesserit, alternativa quoad substitutum resolvitur in copulativam, ita ut de utriusque purificatione ad fideicommissum agendo docere teneatur *disc. 88. eodem tit.*

Ab intestato verò decedi dicitur, non solum ubi gravatus de facto obiit nullis condito testamento, verum etiam eo condito, ex quo hæreditas adita non fuerit, nec adiri speretur, ob expressam testamentarii repudiationem, vel incapacitatem, seu ex alio accidenti, ita spectato magis effectu *eodem disc. 88.*

Ad text in Auth. ex causa, An annullato vel rupto testamento ex causa exheredis, vel præteritionis corrumpat fideicommissam.

Vigesima est quaestio super fideicommissi evanescencia; vel respectivè subsistentia ob testamenti infirmationem ex causa præteritionis, vel exheredationis, An scilicet universalis substitutio facta ei qui directò institutus est, firma remaneat quoad eundem, qui in vim clausulæ codicillaris remanet hæres obliquus jure impliciti fideicommissi juncti ei qui præteritus vel exheredatus, testamentum, ac directam institutionem infringit, & affirmativè respondendum venit, dum ita gravati persona non mutatur,

Ubi

Ubi verò personæ mutatio sequatur, quia nempe cessante dicta resolutione directæ institutionis in obliquam, eaque in totum corruente, hæreditas remaneat penes præteritum, vel exheredatum, tunc regula est, ut annullatò vel rupto testamento ex causa præteritionis, vel exheredationis, reliqua, & sic fideicommissa firma maneant, intelligendo tamen, quatenus de præteritione agatur, si ea fiat scienter, secus autem si ignoranter, ac etiam in casu exheredationis, si fiat ex causa de facto vera, licet de jure ad id insufficienti, secus autem si ex causa de facto non vera, quam testator veram credebat, & sic ex falso præsupposito, isto enim casu regula non procedit, nisi facti circumstantiæ suadeant, quod etiam in casu scientiæ idem fideicommissum verisimiliter ordinatum esset.

An prælegata veniant sub fideicommissio universalis.

Vigesima prima est quaestio super comprehensione prælegatorum quæ facta sint eidem instituto cui facta est fideicommissaria substitutio universalis, an scilicet ista sub ea veniant, Et iuxta magis receptam opinionem regula est negativa, quæ facilius magisque de plano procedit, ubi præcedentibus prælegatis, testator proficatur in reliquis, seu in aliis ordinare institutionem, cui substitutionem adjicit, sed pariter limitationem recipit ex diversa etiam præsumpta disponentis voluntate, quæ deduci solet, vel ex amplitudine verborum cum quibus concepta est substitutio, vel ex conjecturis pro facti qualitate persandis, inter quas illæ reputari solent efficaces quæ referunt à contemplatione agnationis, vel à qualitate substituti nimium dilecti ad quem testator omnia verisimiliter magis quam ad honorati extraneum hæredem deferri voluit, Vel à bonorû qualitate, quia nempe sint de melioribus magisque fideicommissio, ac desideratæ conservationi adaptatis, & congruis, Vel ab eorundem bonorum quantitate, quod scilicet notabiliorem assis hereditarij partem absorbeat, adeò ut remanenti non adeò congruat fideicommissi studiosa ordinatio; Porriusimè verò, & clarius ubi prælegata ad aliam congruam causam referri valeant puta quia, ut frequenter contingit, pluribus scriptis hæredibus, ita ad tollendas inter eos dissensiones testator quandam divisionem sub prælegatorum vocabulo facere in animo habuerit, sive ad aliam congruam causam cum fideicommissio universalis compatibilem prælegata referri valeant, cum pariter ista sic de quaestionibus facti, & voluntatis potius quam juris, ideoque certam determinatamque regulam generalem non recipiens *disc. 131 cum seq eod tit.*

An & quæ bona mobilia vel se moventia veniant sub fideicommissio, ac obligatione restituendi.

Vigesima secunda est quaestio super inclusione bonorum sub fideicommissio, agendo scilicet de bonis propriis ipsius fideicommittentis, quorum ipse liberam disponendi potestatem habeat, quoniam de illis quæ sunt propria ipsius gravati, sive de illis quæ ab eodem fideicommittente obveniunt, de necessitate, ac jure pertinent ad gravatum, ita ut testator eorum liberam dispositionem non habeat, actum est supra occasione agendi de potestate.

Et in his, quoties agitur de substitutione facta in universâ hæreditate, seu ad ipsius instituti personam

indefinitè directâ, cadere solet questio cum bonis mobilia, cum respectu immobilium, vel eorum pro immobilibus habeatur seu etiam in personis nominibus debitorum non cadat obstratio, facti qualitate constat testatorem potius fideicommissum particularem in stabilibus, vel aquipollentibus, quam in universo alle universale ordinasse *disc. 139 eodem tit.*

In sex autem genera, vel species distinguuntur mobilia vel se moventia in quibus cadit substitutio. Primò scilicet mercium, vel etiam fructuum collectorum venditioni destinatarum, necesse pro quotidiano domus usu necessario, vel pro alimentis vel semine & agrorum cultu. Secundo eorum quæ deserviunt pro instrumentis fundorum hereditariarum; Tertio domesticorum quæ vulgò suppellectilia domus dicuntur, quæ se moventium quæ universitatem constituent, ut gregem, vel armentum; Quinto illorum se moventium, quæ sint etiam instrumenta fundorum, vel sextò illorum se moventium, quæ pro utilitate testatoris deserviunt, ut sunt equi pro curia, vel ad equitandum, ac muli vel asini pro lignis, & similibus usibus.

In primo genere, vel specie, regula est affirmativa, ut sub fideicommissio universalis includantur concepta ut dictum est ea parte quæ quotidiario usui destinata est, ex verisimili voluntate hæredis alimendi usque ad novam fructuum collectionem deesse debens; Cumque ista sint mobilia quorum esse haberi non potest nisi per eorum consumptionem, sunt triticum, vinum, oleum, & similia. Hæc fideicommissum in ipsorum pretio seu valore dicitur quatenus tamen talis usus sequatur sine gravata pretium obtinuerit, vel æquipolet, vel per eum steterit quominus perceptum præterea donaverit, vel in alios usus erogaverit, nec tamen ubi citrà dolum, vel culpam bonorum solum obligatus videtur hæres gravatus, si perierint, vel aliud infortunium pælia sint; Sicut ubi agitur de mercibus cadit distinctio ad ea, quæ sunt, vel necessitate sub mercimonio contracta, quod magis cadit infra sub inspectione alienationis, ac obligationis reintegrandi fideicommissum, vel sub altera fructuum, ac luctorum & augentium, *infra.*

In secundo genere vel specie pariter planè affirmativa, enim veniant sub nomine ipsorum fructuum, ac obligatione istos conservandi, restituendi in eo statu in quo recipiuntur nisi fortuitus seu aliàs non culpòsus ut supra *disc. 139 eod tit. & sub tit de servituti, ad materiam sus fructus cuius termini inter. are videntur.*

In tertio autem genere vel specie mobilia suppellectilium domus pariter non cadunt comprehensione, quæ alio autem magis cadit obligatione restituendi, circa quæ seniores prælegatorum regularunt ex tempore, quod si longè alia notabilis accedat ob consumptionis præteritionem, excuset à restitutione nisi constat de retentione. Moderniores autem magis iusticiam obstruunt inter mobilia usualia de facili ex notabili temporis usu consumptibilia in totum, & illæ, quæ quæ senescunt quidem, ac in parte immutantur non in totum consumuntur *disc. 139 eod tit.* Hæc tamen ac alia concernentia alia tria fuerunt genera, vel alias bonorum species percurram necessarium casum obligationis restituendi, quam comprehensionis, cui generaliter assilur regula.

De L. U
de
testamento
et c.
C. VI
9

De concursu duplicis fideicommissi universalis, & particularis sub eadem dispositione.

Vigesima tertia esse solet quaestio circa concursum utriusque fideicommissi universalis ac particularis sub eadem dispositione, quod ad duplicem effectum sub forenibus controversiis cadere solet. Unum scilicet sub hac inspectione congruum, quia nempe fideicommissum universale expiret, particulari vero ex verisimili testatoris voluntate ulteriorem habeat progressum, majoremque durationem. Et alterum circa detractiones, ut prius ex aliis bonis hereditatis, vel fideicommissi universalis facti sint, subsidiaria vero ex fideicommissio particulari; sive pro earundem detractionum negatione, ac omnimoda incompetencia, quando haeres gravatus beneficio inventarii se munire neglexerit, ut infra super detractionum inspectione agitur.

Illius autem concursus duplicis fideicommissi sub eadem dispositione, essentiale, ac necessarium requisitum consistit in personarum diversitate, aliquo saltem casu vel tempore verificabili, quia nempe diversae personae ulterius vocatae sint ad fideicommissum particulare, quae vocatae non sunt ad universale, secus autem ista diversitate cessante. Quamvis enim aliqui crederent istud particulare fideicommissum contradistinctum ab universali resultare a particulari prohibitione, seu alia dispositione quam fideicommissi ordinator de aliis, non autem de aliis bonis fecerit, Artamen cessante dicta personarum diversitate, ista opinio rejecta est, solumque talis prohibitio, vel alia particularis dispositio aliquam majorem praesertim testatoris affectionem erga ista bona magis quam circa alia, ad plures effectus, illos praesertim ordinis detractionum vel alienationis, aut facultatis impugnandi factum proprii auctoris, ut infra in suis detractionum ac alienationis sedibus, sive inspectionibus disc. 128. & 129 eod. tit.

Plures autem ac plures aliae tanquam species aereae maris quae numerari non potest cadunt etiam sub hac expectationis inspectione quaestiones quae omittuntur, vel quia foras eas raro audiat.

De secunda inspectione principali super sola fideicommissi pertinentia: Et primo an attendatur proximitas gravati, vel gravantis.

Succedit igitur altera superius distincta principalis inspectio, in qua non dubitatur de fideicommissi existentia & duratione, sed sola quaestio sit de pertinentia in concursu plurium qui se praetendant vocatos, quorum uni alios excludere, seu eis praesertim praetendant, atque sub ista pariter multae cadunt quaestiones.

Quarum prima juxta memoriae ordinem est illa proximitatis gradus, An scilicet explicitè per hominem, vel implicitè per legem vocato proximior, proximitas regulanda sit ex persona gravantis, vel ex illa gravati, agendo tamen de fideicommissis simplicibus, & ordinatoris plurium simultaneum concursum non abhorrentibus, atque per quandam speciem seu ordinem intestatae successione regulandis, cum in primogenituris, ac majoratibus diversa sit ratio diversisque succedendi ordo ex prerogativa lineae magis quam gradus, ac proximitatis, ut supra insinuatum est quando de primogenituris & majoratibus actum fuit supra.

Ista quaestio apud seniores fuit nimium involuta, hodie autem apud moderniores forenses plana videtur ac decisa, quod scilicet pro regula statuenda sit opinio, ut proximitas regulari debeatur ex persona gravati ultimo morientis, non autem testatoris, ex ea

potissimum inter alias probabili ratione, quod in fideicommissis, ut plurimum in perpetuum ac remotissimum tempus protrahis bene impossibile, vel saltem nimium difficile est post remotissima tempora revolvere genealogias, atque per gradus distinctos justificare quinquam esset testatoris proximior inter plures colonellos, vel ramos, in quos eius linea vel descendencia divisa est, unde propterea inextricabilis labyrinthus, ac anfractus ostenditur disc. 27. 28 eodem tit. Et quam regulam in feudorum successione feudata quoque receperunt quoties cum jure seu ordine successorio materia regulanda sit sub tit. de feud. disc. 88.

Praecipuus autem istius quaestiones effectus, quando agatur de fideicommissio ordinato per ascendentem, est circa representationem, cuius beneficio remotior fiat proximiori aequalis, quoniam ubi proximitas, vel successione ordo regulari deberet ex persona testatoris, vel acquirentis, tunc, utpote inter descendentes, representatio daretur in infinitum, ubi vero reguletur a persona gravati, & tunc quia succedj diceretur transverfali, cessante contraria testatoris voluntate, representatio non egreditur fratrum filios cum patris, vel avunculis concurrentes, juxta intestatae successione ordinem, ad cuius limites ista quoque fideicommissaria successio regulanda videtur disc. 17. & 18. eod. tit. sum.

Duplicem vero limitationem ista regula recipit, 230 Unam scilicet omnibus hujus materiae regulis naturalem, ex contraria fideicommissitantis voluntate, cui tanquam Dominae, ac Reginae, non dato defectu potestatis, omnes juris regulae, ac praesumptiones cedunt, etiam si expressa non esset, sed ex efficacibus conjecturis deducta; Et alteram ubi ageretur de faciendo transitum de uno substitutionum gradu ad alterum, sive de uno personarum genere ad aliud, sive de una qualitate ad aliam, quod praesertim exemplificari solet ubi à masculis ad foeminas, vel à descendentibus ad transverfales, cum similibus, quasi quod tunc repetendum sit principium, & caput successione ibidem.

Periculosum autem est hanc secundam limitationem ita generaliter, ac indefinitè accipere, ut plerique in sola litera, seu conclusionum cortice ambulantes male faciunt, id enim, cum praesupposito non adversantis voluntatis testatoris, retentisque terminis generalibus juris, cum duplici declaratione seu modificatione intelligendum venit, Primo scilicet quando ille qui gravato magis approximat, nullam habeat cum gravante attinentiam, vel dependentiam utpote per latus extraneum ipsi gravato approximans, cum dicta regula procedat cum praesupposito, ut omnes concurrentes aequaliter sint de eodem sanguine seu descendencia tam gravanti quam gravato per idem medium attinentes ibidem, & disc. 6. eodem tit.

Aded ut etiam si istud medium accedat, sed sit magis remotum, neque attendatur; Urputa Titius, & Sempronius a quibus descendentes à Mævio testatore, inaequaliter isto latere attento conjunguntur Caio gravato, quoniam Titius sexto, Sempronius autem octavo gradu approximet, Verum iste secundus, qui regulando gradus ex latere testatoris est remotior, sit ex latere materno ipsi Caio proximior tertio, vel quarto gradu, ista proximitas à testatore ejusque latere extranea non attenditur, quoniam spectanda quidem est persona gravati pro regulanda proximitate, sed per eandem viam, idemque medium quod cum testatore connectat, atque ab eo dependentiam habeat. eod. disc. 6.

Et

Et secundo ubi, data æquali dependentia, vel connexione, agatur de transitu ad omnino diversam lineam, vel genus personarum, quia nempe finem accipiente in ultimo gravato utraque masculina & femina linea in quam bona ingressa sunt, aperitur successio lineæ novæ, ac diversæ in quam adhuc bona non sint ingressa, utpote constituta à filiabus vel fororibus testatoris, vel primi hæredis, postquam linea admissa omnino extincta sit, tunc enim tanquam in omnino novo successione ordine repetitur suum principium, atque res revertitur ad suum caput, non curato quod personæ de una magis quam illa de alio ultimo morienti magis approximent, & in his terminis procedit limitatio, secus autem ubi adhuc durat linea, in quam bona ingressa sunt, quia nempe deficiente ultimo masculino, fideicommissum quod prius pro masculis ordinatum est, ad feminas transitum facere debet, vel ab agnatis ad cognatos, ex dicto autem deficiente superint filia vel sorores, aut earum descendentes, quoniam improprium est velle auferre bona à personis lineæ in quam illa ingressa sunt, ut transferrentur ad personas ejusdem qualitatis de lineis diversis, atque subsidiariè vocatis ex sola ratione majoris proximitatis testatoris dicto disc. 23. & in aliis proximè citatis.